
 
 
 
Zpřístupn ění vyhlídkového ochozu v ěže Samson z říceniny hradu Lipnice nad Sázavou 

 
Vlastník: Česká republika, zastoupená Národním památkovým ústavem 

(Územní odborné pracoviště v Telči) 

Hrad byl založen na počátku 14. století a tuto vývojovou etapu reprezentuje jihozápadní 
trakt, jenž byl ve druhé fázi budování hradu rozšířen o mladší část s připojenou věží 
Samson. V poslední čtvrtině 15. století byla rodem Trčků z Lípy zahájena velkolepá pozdně 
gotická přestavba hradu, která pokračovala renesančními úpravami hradu ve 2. polovině 
16. století za hrabat z Thurnu. Hrad byl spolu s městem značně poškozen při odchodu 
Švédů v posledním roce třicetileté války a zvolna se měnil ve zříceninu využívanou správou 
panství. V roce 1869 propukl ničivý požár, při němž zanikla celá řada původních stavebních 
detailů, a devastace hradu pokračovala až do začátku 20. století, kdy hrad koupil Klub 
českých turistů. Po II. světové válce přešla zřícenina hradu do vlastnictví státu. Věž Samson 
patří k nejstarším částem hradního areálu. Obnova ochozu umožnila její plnohodnotné 
zpřístupnění. Za příznivého počasí nabízí návštěvníkům nádherný pohled nejen na osady 
a městečka v okolí, ale i na vzdálené hřebeny Železných hor, Žďárských vrchů či Krkonoš.  

 

 

  


